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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - septiembre de 2023
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-septiembre (2011 – 2023) 

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-septiembre (2011 – 2023) 

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
 Enero-septiembre de 2023
3,75 millones de toneladas

disminuyeron
13,7%

con respecto a 
Enero-septiembre de 2022

Exportaciones en valor
 Enero-septiembre de 2023

USD 7.536 millones
disminuyeron

15,3%
con respecto a 

Enero-septiembre de 2022
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Exportaciones en volumen
 2022

5,76 millones de toneladas
Aumentaron

5,1%
con respecto a 

2021

Exportaciones en valor
 2022

USD 11.574 millones
Aumentaron

22,9%
con respecto a 

2021

5.985 5.770 

7.085 
6.644 6.688 

7.350 
6.944 6.860 

7.369 7.286 7.340 
7.856 

9.418 

11.574 

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

U
S

D
 m

ill
o

n
e

s
 F

O
B

4,72 

3,92 
4,21 4,10 3,96 

4,45 4,54 4,48 

5,04 5,17 
5,35 

5,64 
5,48 

5,76 

 -

 1,00

 2,00

 3,00

 4,00

 5,00

 6,00

 7,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M
ill

o
n
e
s
 d

e
 t

o
n
e
la

d
a
s

Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Total, anual 2009-2022
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2009 – 2022 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2009 – 2022 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Septiembre de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en septiembre de
2023 disminuyeron en valor 19,0% con
respecto al mismo mes de 2022,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las exportaciones de café en
USD 104,2 millones (-30,8%), banano en USD
54,9 millones (-43,3%) y aceite de palma y
palmiste en USD 31,4 millones (-59,6%).

• Entre enero y septiembre las exportaciones
disminuyeron en valor 15,3% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las exportaciones de café en
USD 974,8 millones (-31,0%), aceite de palma y
palmiste en USD 250,2 millones (-34,4%) y
banano en USD 165,3 millones (-20,9%).

• Durante los últimos 12 meses (octubre de 2022
- septiembre de 2023) las exportaciones
disminuyeron en valor en 11,5% con respecto
al mismo periodo del año anterior.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-septiembre (2022-2023) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - septiembre Variación

 (USD millones)

Variación

  (%)

Participación 

(%)2022 2023

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 3.147 2.172 -975 -31,0 28,8

Flores 1.633 1.609 -24 -1,5 21,4

Banano 793 627 -165 -20,9 8,3

Total tradicionales 5.573 4.408 -1.164 -20,9 58,5

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 728 478 -250 -34,4 6,3

Azúcar 254 305 51 20,2 4,0

Extractos, esencias y concentrados de café 303 298 -5 -1,5 4,0

Bombones, caramelos, confites y pastillas 169 199 30 17,7 2,6

Aguacate 143 154 10 7,3 2,0

Ganado bovino en pie 239 149 -90 -37,5 2,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 100 128 28 27,8 1,7

Cacao y sus preparaciones 98 96 -2 -2,2 1,3

Preparaciones alimenticias -otras 84 92 8 9,5 1,2

Carne bovina y despojos 143 87 -55 -38,7 1,2

Demás no tradicionales 1.067 1.142 75 7,1 15,2

Total no tradicionales 3.327 3.128 -199 -6,0 41,5

Total exportaciones 8.899 7.536 -1.363 -15,3 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en septiembre (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en septiembre de 2023 
Producto Septiembre 2022 Septiembre 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Flores 123.191 136.666 13.475 10,9

Azúcar 36.623 46.734 10.111 27,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 19.333 23.816 4.482 23,2

Grasas o aceites - mezclas 5.936 10.298 4.362 73,5

Lima Tahití 5.253 9.078 3.825 72,8

Disminuyeron sus exportaciones en septiembre de 2023

Producto Septiembre 2022 Septiembre 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 337.950 233.713 -104.237 -30,8

Banano 126.846 71.926 -  54.920 -43,3

Aceite de palma y palmiste 52.688 21.287 -  31.402 -59,6

Carne bovina y despojos 24.453 716 -  23.737 -97,1

Ganado bovino en pie 24.304 11.513 -  12.792 -52,6



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y septiembre (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – sep 2022 Ene – sep 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 253.505 304.818 51.313 20,2

Bombones, caramelos, confites y pastillas 168.867 198.727 29.860 17,7

Productos de panadería y pastelería 100.041 127.898 27.857 27,8

Hortalizas, frutas y otros frutos preparados 64.402 79.535 15.133 23,5

Tilapia 62.336 76.281 13.944 22,4

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – sep 2022 Ene – sep 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 3.146.900 2.172.138 -974.762 -31,0

Aceite de palma y palmiste 727.914 477.739 -250.174 -34,4

Banano 792.538 627.219 -165.319 -20,9

Ganado bovino en pie 238.935 149.240 -   89.696 -37,5

Carne bovina y despojos 142.520 87.423 -   55.098 -38,7



Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Septiembre de 2023 (USD millones FOB) 

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de septiembre disminuyeron en USD 174,4
millones (-25,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 



Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Septiembre de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de septiembre disminuyeron en USD 5,1
millones (-2,1%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales



Principales destinos de las exportaciones agropecuarias 
y agroindustriales septiembre 2023

Variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Septiembre de 2023 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en septiembre de
2023 disminuyeron en volumen 25,0% con
respecto al mismo mes de 2022, comportamiento
explicado principalmente por la reducción en las
exportaciones de banano en 131.688 toneladas (-
47,7%), aceite de palma y palmiste en 14.056
toneladas (-41,3%) y ganado bovino en pie en
5.717 toneladas (-50,8%).

• Entre enero y septiembre (año corrido) las
exportaciones en volumen disminuyeron 13,7%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por la
reducción en las exportaciones de banano en
525.038 toneladas (-29,9%), café en 65.295
toneladas (-13,4%) y ganado bovino en pie en
34.531 toneladas (-33,3%).

• Durante los últimos 12 meses (octubre de 2022 -
septiembre de 2023) las exportaciones
disminuyeron en volumen 10,2% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen

Enero-septiembre (2022-2023) toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - septiembre Variación

 (toneladas)

Variación

  (%)

Participación 

(%)2022 2023

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 1.757.313 1.232.275 -525.038 -29,9 32,9

Café 488.607 423.312 -65.295 -13,4 11,3

Flores 247.537 231.358 -16.179 -6,5 6,2

Total tradicionales 2.493.457 1.886.945 -606.512 -24,3 50,3

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 447.330 447.672 343 0,1 11,9

Azúcar 440.884 445.979 5.095 1,2 11,9

Aguacate 76.472 88.562 12.091 15,8 2,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 75.632 80.687 5.055 6,7 2,2

Ganado bovino en pie 103.810 69.279 -34.531 -33,3 1,8

Harinas 50.610 56.931 6.321 12,5 1,5

Grasas o aceites - mezclas 39.104 49.712 10.608 27,1 1,3

Productos de panadería, pastelería y galletería 40.920 48.268 7.348 18,0 1,3

Lima Tahití 42.025 46.712 4.687 11,2 1,2

Aceite de soja (soya) 44.102 40.186 -3.917 -8,9 1,1

Demás no tradicionales 490.137 487.930 -2.207 -0,5 13,0

Total no tradicionales 1.851.026 1.861.919 10.893 0,6 49,7

Total exportaciones 4.344.483 3.748.864 -595.619 -13,7 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en septiembre (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en septiembre de 2023 
Producto Septiembre 2022 Septiembre 2023

Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Los demás azúcares y los demás jarabes 0 9.500 9.500 -

Grasas o aceites - mezclas 3.647 8.713 5.066 138,9

Lima Tahití 4.083 6.402 2.318 56,8

Harinas 4.017 5.713 1.696 42,2

Aguacate 4.904 6.550 1.646 33,6

Disminuyeron sus exportaciones en septiembre de 2023

Producto Septiembre 2022 Septiembre 2023
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 276.261 144.574 -131.688 -47,7

Aceite de palma y palmiste 34.034 19.978 -  14.056 -41,3

Ganado bovino en pie 11.244 5.528 -     5.717 -50,8

Carne bovina y despojos 5.537 166 -     5.371 -97,0

Malta 4.652 2.776 -     1.876 -40,3



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y septiembre (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – sep 2022 Ene – sep 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Aguacate 76.472 88.562 12.091 15,8

Grasas o aceites - mezclas 39.104 49.712 10.608 27,1

Los demás azúcares y los demás jarabes 18.967 28.493 9.526 50,2

Productos de panadería y pastelería 40.920 48.268 7.348 18,0

Harinas 50.610 56.931 6.321 12,5

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – sep 2022 Ene – sep 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Banano 1.757.313 1.232.275 -525.038 -29,9

Café 488.607 423.312 -  65.295 -13,4

Ganado bovino en pie 103.810 69.279 -  34.531 -33,3

Flores 247.537 231.358 -  16.179 -6,5

Carne bovina y despojos 31.715 22.301 -     9.414 -29,7



Exportaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen septiembre de 2023 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de septiembre disminuyeron en 141 mil
toneladas (-35,4%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 



Exportaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen septiembre de 2023 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de septiembre aumentaron en 3 mil
toneladas (2,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA                                                                                                                             

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales



Balanza comercial

Enero - agosto de 2023

Noviembre 02 de 2023



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-agosto) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 673 millones
FOB, cifra inferior en 37,3% al superávit presentado en el mismo periodo de 2022.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-agosto (2013- 2023) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-agosto) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 6,3 millones
de toneladas, déficit inferior en 0,3% al saldo presentado en el mismo periodo de 2022.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Noviembre 02 de 2023

Septiembre de 2023



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Septiembre 2021 – septiembre 2023

En septiembre de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 92,2 por barril y presentó un
aumento de 8,8% con respecto al mes anterior. De otro lado, en septiembre se presentó una tasa de cambio
promedio de $4.008, la más baja de los últimos 15 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets.                                                                                                                             Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado septiembre 2011-2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En septiembre de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $4.054, siendo la segunda cotización de fin de 
mes más alta para un mes de septiembre en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Septiembre 2011 – 2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de septiembre de 2023 ($4.054), disminuyó en 10,6% con respecto al mismo mes de
2022 ($4.532).
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